
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 208 de 29 de Abril de 2021
Nome: João Wanderley Silva Oliveira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498903.
CPF: 234.667.902-04.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Laboratorista.
Matrícula/Siape:
CPF: 234.614.382-00.
Nome: Paula Carneiro Mota Soares.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57234536-1.
CPF: 918.765.431-20.
Período: 05 à 07.05.2021
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Xinguara e Ourilândia do Norte.
Objetivo: realizar apuração dos ilícitos administrativos relacionados aos 
processos de PD nºs 2017/392 e 2017/529535
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 650290
PORTARIA Nº 209 de 29 de Abril de 2021.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Leomar Pires Pereira
Cargo: Agente de controle de Endemias
Matrícula/Siape: 57207935
CPF: 252.586.212-00
Período: 10 a 14.05.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria e Xinguara
Objetivo: Capacitar agente de Vigilância Sanitária recém contratados dos 
respectivos municípios e realizar Treinamento de Curso de Manipuladores 
de Alimentos
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 650347

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°049/2021 – HOL
Objeto: Aquisição de BIOMBO, HAMPER e SUPORTE DE SORO
Data da Abertura:14/05/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de abril de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 650287
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°048/2021 – HOL
Objeto: Aquisição de LARINGOSCÓPIO ADULTO
Data da Abertura: 13/05/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de abril de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 650270

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 243/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR LOYO-
LA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 27/07/2020, publica-
do no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/110626 de 
28/01/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 05/04/2021, para fins de regulariz ação, a 
servidora MAIARA BATISTA LOURIDO DE SENA, Enfermeiro, matrícula n° 
5895248/1, pertencent e ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica 2º 
DC para a Agência Transfusional deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 05/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 650274
PORTARIA Nº 252/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado nº DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/188603 de 
17/02/2021.
RESOLVE:
I - DISTRATAR, a pedido a partir de 17/02/2021, a servidora VANESSA 
CORREA MOREIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 57195241/1, lo-
tada na Divisão de Serviços Gerais - DSG, admitida sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 650235
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00647
Valor: R$ 138.880,80
Data de Emissão: 15/04/2021
Processo nº 2019/527538
Origem: Pregão Eletrônico nº 028/2020
Objeto: Aquisição de Suprimentos com Aparelhos Autoanalisadores em re-
gime Comodato, para ser utilizado nos setores de Imunologia II e Hemato-
logia/coagulação do Laboratório Clínico.
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 0149005608
Contratado: CIASAÚDE COMÉRCIO. REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.580.887/0001-83
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 650403

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 270/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora MÁRCIA MARLY DA 
SILVA GONÇALVES REIS, ocorrido em 24 de Abril de 2021, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MÁRCIA MARLY DA SILVA GONÇALVES REIS, Id Funcional nº 
57199093/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatolo-
gia, no período de 20/04/2021 a 27/04/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº 088567 50 55 2021 4 00104 089 0039531 45.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 20/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650680
PORTARIA Nº 272/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora SIMONIE TEIXEIRA 
BRAGA, ocorrido em 16 de Abril de 2021, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora SIMONIE TEIXEIRA BRAGA, Id Funcional nº 57175061/1, Mé-
dica, lotada na Gerência do ParáPaz Integrado, no período de 16/04/2021 
a 23/04/2021, conforme Certidão de Óbito nº 066431 01 55 2021 4 00009 
296 0010206 11.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 16/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650686


